
HRC: Stod der
skrevet over din vugge, at du skulle være pro-
fessor? 
IB: Nej, det kan jeg love dig for at der ikke
gjorde. Der stod skrevet at jeg skulle være
husmoder og mor og hustru og de der
ting, det var det man blev dengang. Jeg er
født i 1931. Jeg begyndte med en sekre-
tæruddannelse for det var altid nyttigt. Den
varede bare et par år og kunne også til nød
kombineres med familie på halv tid. Det
vigtigste tror jeg var min egen videbe-
gærlighed. Jeg havde altid haft lyst til at
studere og brugte enhver anledning til at
sætte mig hen og læse og studere. Jeg rejste
ud, da jeg blev færdig med sekretæruddan-
nelsen og boede i England og Frankrig. Så
da jeg i en alder af 23 år og nygift slog mig
ned i den lille bitte ravnekrog som hed Ber-
gen, så havde jeg faktisk allerede læst hele
pensum til at tage en universitetseksamen i
fransk. Det var det første jeg gjorde så tog
jeg tysk, som jeg også var vældigt begejstret
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for som sprog, og da jeg så skulle vælge det
tredje fag talte jeg på fignerne mellem en-
gelsk, norsk og historie. Og af grunde, som
havde med de lokale lærerkræfter at gøre,
blev det historie. Det fængede mig virkelig,
jeg syntes det var utroligt spændende. Og
noget som vel var vældig vigtigt var gen-
nem at studere det fag og studere det i
Norge, så fik jeg et godt indblik i det land
som jeg nu havde slået mig ned i. Og for-
ståelse for hvilke mennesker det var, jeg
havde bestemt mig for at leve sammen
med. 

HRC: Kom du fra en akademikerfamilie? 
IB: Min morfar var både teolog og arkitekt.
Og havde været missionær mange år i Indi-
en, så der kom det akademiske ind, min
mormor var forfatter og skrev børnebøger,
så det kom nok ind også der. Min far havde
ønsket at læse og blive læge, men der var
otte børn og han var den ældste, så det
kunne der ikke blive tale om. Han arbejde-
de i ØK som arkivar, og han havde altså ik-
ke nogen akademisk uddannelse. Min mor
begyndt at læse på Zahles Seminarium,
men da hun forlovede sig, sagde min mor-
far: ikke mere uddannelse til dig, for nu
skal du jo giftes. Og det angrede hun jo,
specielt da hun blev enke med fire børn.
Min morfar var ganske kritisk overfor, at
min mor lod os tage studentereksamen,
fordi hun sad der som enke. Han syntes det
var helt unødvendigt, nu kunne vi godt gå
ud og tjene nogle penge til vores mor, nu
når vi var blevet en 15-16 år. Ifølge ham
skulle piger ikke have uddannelse. Men
mor sagde: jeg skal støtte dig så meget jeg
kan. Men der var ikke penge til at gå på
universitetet, det var bare ikke muligt. Des-
uden tænkte jeg, at jeg skulle giftes. Jeg
kunne ikke gå der og studere i 6 år.

HRC: Det der med historiestudiet førte på et
tidspunkt til kvindehistorien, hvordan gik
det til? 
IB: Ja, i mange år lavede jeg det man kan
kalde traditionel politisk historie. Min dok-

torafhandling var jo traditionel politisk hi-
storie om Grønlandsspørgsmålet. Det som
fik mig ind i kvindehistorie var interessant
nok en samtidshændelse, nemlig diskussion
i Norge i 1972 om, hvorvidt man skulle
være med i Fællesmarkedet eller ej. Og der
kom det op, at der var nogle lande i Fælles-
markedet, hvor gifte kvinder ikke havde lov
at tage sig et job uden at få skriftlig samtyk-
ke fra sin ægtefælle. Og jeg opdagede også
til min store forskrækkelse at franske kvin-
der ikke havde haft stemmeret før i 1945.
Og det var aldrig faldet mig ind, at der hav-
de været den forskel, og jeg måtte da også
til min beskæmmelse erkende, at jeg havde
undervist i historie og snakket om alminde-
lig stemmeret uden at tilføje, at det bare
var for mænd. For der havde jo dog været
nogle kvinder i disse lande, som havde
gjort noget. 

HRC: Hvordan kom du i kontakt med an-
dre kvindehistorikere? 
IB: Jeg vil næsten sige at det kom af sig
selv, for når man arbejdede med det per-
spektiv på faget havde man meget lidt at
hente i sit hjemlige miljø. Så kontakten
kom næsten automatisk, når, man kom på
de traditionelle konferencer. Det, som for
alvor startede det, var et norsk forsknings-
projekt, som startede i 1978. Det handlede
om kvindearbejde og blev derefter udbyg-
get til et nordisk projekt. Det præsenterede
vi på det nordiske historikermøde i Jyväsky-
la i 1981. Og så fik man kontakter der og
derfra udsprang for øvrigt de nordiske
kvindehistorikermøder. Det norske forsk-
ningråd finansierede også konferencer for
kvindeforskning og kvindehistorie, så der
var en periode på en 5- 6 år hvor forsk-
ningsrådet gjorde utroligt meget. Det var
bare om at have nogle gode ideer, så blev
de taget op.

HRC: Dernæst kom de internationale enga-
gementer i den internaitionale historikeror-
ganisation og senere dannelsen af den inter-
nationale kvindehistorikerorganisation. 
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IB: Ved verdenskonferencen i Bukarest,
som afholdes af den internationale histori-
kerorganisation, var et af hovedtemaerne,
uden at nogle at kvindehistorikerne egent-
lig havde lagt sig i selen for det, “Kvinden i
samfundet”. Og jeg blev spurgt om jeg vil-
le lede denne session. Det var i øvrigt
første gang i organisationens historie at en
kvinde ledede en heldagssession. De var li-
ge som lidt nervøse, men det gik meget
godt. Og her traf mange kvindehistorikere
hinanden. Og på den måde begyndte tin-
gene at rulle. Spingbrædtet har været de al-
mindelige historiekanaler, hvor de, der var
interesseret i kvindehistorie begyndte at
søge sammen. 
Fem år efter i 1985, startede vi den in-

ternationale kvindehistorikerorganisation,
The International Federation for Research
in Women’s History. Jeg funderede på,
hvordan man skulle gå frem, hvis man nu
skulle lave sådan en international sammen-
slutning og skrev et brev til den internatio-
nale historikerorganisation, The Internatio-
nal Committee for Historical Sciences og
spurgte om det. Og det havde så rygtedes i
miljøet og jeg kom i kontakt med canadiske
og amerikanske historikere Og vi bestemte
os for at det her skal vi gøre. Og så begynd-
te bolden at rulle. De tog kontakt med folk
i USA og i Canada, og jeg med de folk jeg
kendte i de nordiske lande, og i Tyskland
og i England. Men det vigtige var, at det
var en lille gruppe af arbejdsomme og be-
gejstrede personer. For dette gjorde man
fuldstændig i sin fritid. Der var ikke en øre,
så vi sled og vi slæbte med breve osv. Det
var tilmed før e-mailens tid. 
I dag, når vi er på de internationale kom-

missionsmøder i historikerorganisationen så
står der stor respekt om kvindehistorikerne.
Vi har nationale kommiteer i over 25 lande
og vi laver gode programmer og vi har ide-
er og sætter ting i gang, så de der er mænd
i ledelsen er begejstrede. De er ikke helt så
begejsterede, når vi beklager os over, at der
er for få kvinder i ledelsen af den store or-
ganisation. Så bliver der jo tusind bes-

værligheder. Men altså de vil gerne have, at
man gør noget.

HRC: Når man løber igennem din viden-
skabelige produktion bliver man helt for-
pustet. Der er en vældig spændvidde fra tra-
ditionel politisk historie, over værker om for-
skellige kvindehistoriske emner til kvindernes
verdenshistorie, et kollektivt værk, der kom i 2
bind i Danmark og hele 3 i Norge, og så her
på det sidste talrige bidrag til internationale
antologier om kvindebevægelse, velfærdsstat og
nationalisme. Er du ved at vende tilbage til
den politiske historie? 
IB: Det kan man på sin vis godt sige. Det,
der interesserer mig nu, det er det med na-
tionalisme, nationsbygning og køn i et
komparativt perspektiv. Hvor jeg har været
optaget af at se på Asien og Europa ud fra
bestemte lande og prøve at se om der er
nogle fælles mønstre, og hvordan kan man
forklare nogle af de store forskelle, som der
vitterligt er. Da jeg begyndte på kvindehi-
storien var det jo samtidigt med at nye om-
råder som historisk demografi, den nye so-
cialhistorie, arbejderbevægelsens historie fik
vind i sejlene. I det hele taget kom den kul-
turelle side af historien op. Lokalhistorien,
kvindehistorien var en del af denne græs-
rodsprægede historie interesse, som gik væk
fra politikken på eliteniveau og ønskede at
se hvordan politik bliver til mellem almin-
delige mennesker. Formålet var at se på
græsrodsbevægleser som politiske bevægel-
ser, se på hverdagsliv og alt det. 
De, som har arbejdet eksplicit med poli-

tisk historie og gjorde det dengang, følte
sig nok skudt til side af alle de nye ting som
kom op. De blev glade, da den politiske hi-
storie fik en renæssance, Men det er jo ikke
den samme form for politisk historie. Der
er jo sket noget, som afspejler netop en
slags samtale mellem de forskellige grene af
historien. F. eks. kan man i dag dårligt skri-
ve om politik uden at trække på demografi.
Der er ikke megen politisk historie man
egentlig kan skrive uden at vide noget om
de sociale forhold. Det betyder selvfølgelig
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ikke at du ikke kan se på et politisk partis
historie eller hvad der skete i rigsdagen.
Men man må efter min mening se dette på
baggrund af, at det fungerer i et samfund,
som er sådan og sådan. Og det er kommet
meget klarere frem end det var i min studi-
etid. Hvor historie var synonym med ren
politisk historie. 

HRC: Hvordan bliver man ved med at have
energi til at følge med, at surfe på de nye me-
todiske og teoretiske bølger.? Hvis vi nu er sto-
re i slaget, så hedder det i din tid positivisme,
hermeneuitik, marxisme, poststrukturalisme
Hvordan undgår man at blive sat og konser-
vativ, at sige stop, nu orker jeg ikke mere? 
IB: Nogle gange kan man jo sige åh, det
der har jeg hørt før, nu syntes jeg at det
kan være nok! Men pointen er at selv om
man har hørt det før, så har man ikke hørt
det i netop den form. Jeg syntes det er fan-
tastisk fint at kommunikere med unge men-
nesker, jeg elsker at vejlede på hovedsfags-
niveau, det synes jeg er vældigt fint – og de
stiller altid spørgsmålene lidt anderledes og
de får en til at tænke på nye måder. Og skal
den kommunikation fungere, så må man
følge med! 
Noget andet, som også gør at man ikke

bliver træt ligger i selve det at forske. Det,
at man aldrig bliver færdig og at man aldrig
finder de endelige forklaringer, man finder
aldrig den eneste teori der virkelig kan blive
stående og forklare ting. Og det er det, der
er spændende i en forskningsproces, at man
står aldrig på stedet. Det kan måske nok
være anstrengende men samtidig er det det,
der er inspirerende. For hvis bare skulle sid-
de og gøre det samme hele tiden, så tror
jeg du ville blive træt. Jeg ville f.eks. ikke
orke at sidde med patriarkats-teori i 10 år.
Der syntes jeg at poststrukturalismen var
helt herlig! Samtidig med at den havde en
slags forløber i det man hele tiden havde
sagt, at kvinder er forskellige, er er jo stor
forskel på land og by og klasser og alt det
der. Hvis man gør det lidt banalt, så kan
man sige, at der lå noget, man hele tiden

havde vidst, men de nye teorier gav det en
anden kraft som bragte ny indsigt og en
lidt anden måde at arbejde på. Jeg forven-
ter ikke af mig selv at jeg skal begynde at
læse Derrida eller andre franske filosoffer
for at kunne arbejde med mit eget fag. Hi-
storie er et fag i sig selv, det har sin metode
og sine fremgangsmåder og det er min ker-
ne. Men jeg henter noget inspiration rundt
omkring fra, og jeg leger så med disse ting.
Jeg tager dem altså ikke så forfærdeligt høj-
tideligt. Hvis man virkelig ville deltage i
den filosofiske debat, måtte man bruge år
på at sætte sig ind i nyt stof og nye meto-
der. 

HRC: Det at være historiker indebærer et
voldsom dokumentaionskrav. At være histori-
ker kræver at man trawler igennem vældige
mængder af stof. Hvordan håndterer du den-
ne forskningsproces, som kræver overblik og
ekstrem fordybelse. 
IB: Rent teknisk har PCen jo været en ko-
lossal hjælp, fordi det har lettet skrivepro-
cessen. 
Men det har også noget at gøre med, om

man trives med at sidde i støvede arkiver og
bladre i papirer og tage notater og opføre
sig som en detektiv og finde ud af hvem
der foretog sig noget hvornår, hvor og
hvorfor. Det der, det bliver jeg aldrig træt
af, det kan næsten være lidt plagsomt at for-
dybe sig så meget. Ikke nok med at du ken-
der en organisation, du vil kende menne-
skerne, de enkelte mennesker, forstå deres
handlinger og hvordan de tænkte. For mig
er essensen af historiefaget faktisk arbejdet
med kilderne. Det synes jeg er utroligt fa-
scinerende, det er det nærmeste du kom-
mer fortiden. Det er at sidde med de skrif-
ter, der blev til for 100 år siden, at prøve at
tyde den ofte vanskelige håndskrift og
lægge puslespillene. Jeg synes menneskenes
måder at tænke på puster igennem disse pa-
pirer, noget som er utroligt fascinerede. Så
der må jeg sige at lysten driver værket.

HRC: Men man skal så også lige have sluttet
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værket. Giver du arbejdet med kilderne en
bestemt tid før du går hjem og samler op og
analyserer? 
IB: Ja, det gør jeg, for hvis man driver med
kilderne alt for længe og ikke får skrevet
noget, så mister man interessen og man
mister overblikket. Ofte giver det sig gan-
ske let, fordi du har en tidsfrist. De ting du
ikke skal aflevere til en bestemt tid, er ofte
farlige, for de hænger for længe. Og der må
man på et eller andet tidspunkt sige: enten
har jeg gjort det her forgæves eller også
bruger jeg det og det som det nu er. Så gi-
ver man sig selv nogle måneder eller en
sommerferie eller et eller andet. Det kom-
mer an på, hvor stort det er. Og det er jo
ofte en pinefuld proces. Jeg tror aldrig jeg
kommer ud over det stadium at når samler-
glæden har hersket i mig længe og jeg skal
til strukturere og lave en sammenfatning
om de problemer, jeg nu ønsker at belyse,
da er det pinefuldt. Begyndelsen er vældig
hård. Men så kommer man i gang og så er
der et eller andet der løsner sig. Jeg laver så
at sige en slags torso eller et eller andet væl-
dig groft og så begynder jeg at klippe ud
og tage væk og sætte ind. En type arbejde,
som faktisk har meget med en kunstnerisk
skabelsesproces at gøre. 

HRC: Har du en let ved at skrive? 
IB: Jeg har let ved at skrive, når jeg er op-
lagt, ja, men jeg kan også sidde at slås med
det. Hvis man ikke tænker klart så udtryk-
ker man sig heller ikke klart, det dunkelt
sagte er det dunkelt tænkte. Der kan kom-
me for mange indfaldsvinkler til et stof. Det
som rutinen giver er, at man ikke fortvivler
i denne situation, man ved at dette er en fa-
se, som hører med. Jeg bruger da den me-
tode, at jeg holder på så længe, som jeg
overhovedet kan og lægger det så væk.
Lægger det væk en fredag og går tur og le-
ger med børnebørn hele weekenden.
Måske lægger jeg det væk en uge og så på
et tidspunkt tager jeg det op igen. Jeg synes
de allerfleste manuskripter tjener vældigt på
at blive lagt væk en stund og så tage dem

op på ny. Ikke for længe men så tilpas at
man får noget andet ind i hovedet og kan
læse dem med nye øjne.

HRC: Det er mit indtryk at du altid over-
holder deadlines. Hvordan bære du dig ad
med det? 
IB: Jeg er nok med årene blevet bedre til at
sige nej, at nu er bægeret fuldt, nu er du
nødt til at tømme det ud inden du siger ja
til noget nyt. En anden mekanisme, som er
kommet med årene det er at sige: nå ja, den
artikel er ikke liv eller død, hvis den nu ikke
bliver helt så god, som jeg gerne ville at
den skulle være. Hvis der er noget som er
uklart i den, så får det være. At være en lille
smule large overfor sig selv, og sige: der var
ikke mere tid, færdig med det. Som histori-
ker, og det gælder muligvis al forskning, må
man indse at man aldrig bliver helt tilfreds
med det, man laver. Man kan altid finde på
noget som burde være lavet anderledes.
Det er et punkt, hvor det kan blive farligt,
for så udtænker man nogle nye perspekti-
ver, som ødelægger de gamle. Så det er no-
get med at sige stop Dele det op og sige,at
nu er det er færdigt.

HRC: Hvorfor er der så få kvinder, som
søger en karriere i historifaget? 
IB Når jeg har haft dygtige hovedfagsstu-
denter så har jeg altid opmuntret dem til at
søge stipendium og fortsætte. Det er det de
allerfærreste af kvinderne har gjort det. De
ville ikke ind på et universitet, de syntes det
var for verdensfjernt, der var for mange al-
buer – ja, måske var det for mandsdomine-
ret? De ville hellere have et 9-4 job fremfor
den livsform, hvor man aldrig har fred. De
ville have et job, hvor de kunne have mand
og barn ved siden af. Samfundets forventin-
ger til kvinder og kvinders forventninger til
sig selv er stadig noget anderledes end for
mænd og det kan have en virkning på valg
af karriere. 

HRC: Hvordan har du oplevet mænd og
magt på universitetet? Og hvordan har du

KVINDER, KØN & FORSKNING NR. 1 199872



haft det med den magt, som du selv har haft? 
IB: Mit institut har været ret demokratisk
Da det blev oprettet var det med vældig
unge professorer. Men vi har jo haft vore
slåskampe på mange felter. Men det er på
en måde ikke gået så meget på køn selvom
mændene var i helt klart flertal. Jeg var den
eneste kvinde. Men i mange konfliktsitua-
tioner samarbejdede jeg da med flere af
minde mandlige kolleger. Jeg synes at så
længe magtkamp foregår med argumenter,
så længe det er en diskussion, hvor man
kan forsørge at finde frem til en løsning, så
er det fint. Men er der nogle, som sidder
med magten og bare sætter deres vilje
igennem, det bryder jeg mig ikke om. Men
det vil der altid være, både mænd og kvin-
der, og det kommer man ikke udenom.
Det er heller ikke alle mænd, som bruger
magt bare for at bruge den. Her er der ik-
ke tale om klare kønsforskelle, men om at
mænd er de fleste i et akademisk miljø. I
den situation er man nødt til at bygge alli-
ancer til dem som man kan samarbejde
med, uanset køn.
Jeg har prøvet at undgå denne negative

brug af magt, jeg har forsøgt at finde frem
til konsensus i de sammenhænge, hvor jeg
har samarbejdet. Skal man udføre et job
sammen er det bedst at finde frem til en
fælles vej. Det kan man ikke altid, men så
må man forsøge at lave en atmosfære hvor
man siger, nå, ja, du fik ret i dag, i morgen
er det så min tur til at få noget igennem. At
der ikke er nogen, der føler at de bliver
skudt ud hele tiden, fordi magten sidder et
bestemt sted. Når magten er flydende og
snart snart her, snart der, så kan magt jo
være meget positiv. Men der er situationer,
hvor man ikke kan opnå konsensus, og da
må man sige, at sådan bliver det. Der skal
tages en beslutning. Men igen bør atmos-
færen så være sådan, at det ikke sætter ondt
blod for resten af livet. Jeg har da også des-
værre oplevet samarbejdsforhold, hvor det
overhovedet ikke gik, og hvor der kun var
en ting at gøre, nemlig at opløse samarbej-
det. 

HRC: Hvordan har du fået familieliv og
karriere til at hænge sammen?
IB: Det er lykkedes en vis. Når det drejer
sig om parforhold er det aller vigtigste, at
parret er enige om, at sådan skal det være. I
Norge var det usædvanligt at gifte kvinder i
min generation havde lønarbejde Jeg har tit
talt med min mand om det, han har aldrig
kunnet forstå de mænd, som har sat sig på
bagbenene og forventet, at konen kun skul-
le yde noget hjemme og ikke gå ud. Som
han siger, det bliver så meget mere interes-
sant, så han har al mulig interesse i det. Og
lige fra begyndelsen forstod nok også, at
hvis han satte sig på bagbenene, så var det
parforhold sluttet, det var nok også lidt
derfor. Det er utrolig vigtig, at man i ud-
gangspunktet er enige om, at det skal være
sådan, og så må vi hjælpes ad. Begge parter
giver jo noget, når man gør det sådan. For
mange var og er det jo slet ikke så let at få
til at hænge sammen. 
Jeg begyndte i et halvtidsjob på Histo-

risk Institut i Bergen, da jeg havde taget
min eksamen og da havde jeg bitte små
børn, tvillinger. På det halvtidsjob tjente
jeg akkurat det som behøvedes for at betale
en au pair pige. 
Og så drejer det sig også om at gøre fa-

milien og hjemmet til et fælles foretagende,
hvor alle gør noget. Og for at det skal fun-
gere, så har jeg – selv om det af og til kun-
ne være vanskeligt – sagt at week-enden er
familiens. Og da børnene begynde at være
oppe om aftenen, så var aftenen for børne-
ne. Selvom jeg ikke var der om dagen, så
var jeg der om aftenen. Så dette at man har
nogle faste holdepunkter, hvor man ved, at
familien er der og at man bruger tid på fa-
milien bevidst, det tror jeg er vældigt vig-
tigt. De få gange hvor jeg har arbejdet om
søndagen, var jeg så træt mandag morgen,
at jeg ikke fik gjort noget. Men hvis jeg
derimod havde gået tur med ungerne, så
var jeg frisk og oplagt mandag morgen . Så
det har jeg altså vældig stor tro på, det der
med at have halvanden eller to dage om
ugen, som simpelthen er familiedage. Og
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der skal det ikke bare gælde den ene, det er
ikke bare mor som skal gøre det, men der
skal forældrene være sammen, og være sam-
men med deres børn. Det betyder vældigt
meget, at man har det der fællesskab, tror
jeg. 
Samtidig mener jeg, at det parforhold,

hvor den ene står og læner sig op ad den
anden, det er et dårligt forhold. Begge par-
ter bliver trætte af det. Står man overfor
hinanden som selvstændige individer, så
kan man give hinanden hænderne og sam-
arbejde, og det har fungeret i mit tilfælde.
Det at have sin uafhænighed og kunne hvi-
le i sig selv, samtidig med at man selvfølge-
lig er afhængig af andre på det følelsesmæs-
sige plan og sætter pris på venskaber og
bånd. Venner og familie er jo ikke bare
sådan noget, der er der. Du må gøre noget
for at være sammen med dem, hvis det skal
fungere. Men samtidig må man kunne tri-
ves med sig selv og klare sig selv.

HRC: Har du flere store projekter på bed-
ding?
IB: Ja, noget af det jeg nu er optaget af, det
er det med komparation. Det er meget van-
skeligt, men jeg synest det er nyskabende at
sammenligne kønsrealtioner i forskellige
lande og i forskellige kulturer, det giver ny
forståelse. Noget af det jeg syntes er væ-
sentligt nu i historieforskningen, det er at
komme ud over de nationale grænser. 

HRC: Er tiden løbet fra en Nordisk Kvinde-
historie?
IB: Jeg tror hellere jeg ville satse på tema-
områder og så trække køn ind som en sy-
stematisk variabel. Vi bør ikke overse hele
det nye område med mandshistorie og ma-
skulinitetsforskning og hvordan de to vari-
able kvinde/mand – feminitet,/maskulini-
tet forholder sig til hinanden. Så i den for-
stand ville det være bedre at lave en frem-
stilling, som belyser kontinuitet og ændring
i kønsrelationer og kønsidentiteter i de nor-
diske lande. 

HRC: Du har fungeret som forbillede for de
generationer, som kom efter dig. Har du selv
haft nogle forbilleder? 
IB: Der har ikke været nogen bestemt per-
son, hverken kvinde eller mand, som har
været mit forbillede egentlig. Men det jeg
vel kan sige, er at der er ting, som jeg har
vidst at jeg ikke ville opleve. Jeg ville ikke
have min mors skæbne. Jeg ville ikke risike-
re at sidde uden at kunne klare mig selv
økonomisk med fire børn, det stod for mig
som en rædsel. Jeg så, hvor hårdt det var
for hende og hendes forgæves forsøg på at
komme ind på arbejdsmarkedet. Og hvor
mange gange har jeg ikke hørt hende sige:
“ Havde jeg dog bare gjort min uddannelse
færdig”. Det at have et liv, hvor man er af-
hængig af andre, det er ikke noget godt liv.
Man skal kunne stå på egne ben. Så det har
jeg prøvet på at slås for. 
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